Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

1

EDITAL N° 37/2024 PPGCS-UEPG

DIVULGAÇÃO DO NOVO GABARITO DA PROVA

ESCRITA TEÓRICA DO PROCESSO DE

SELEÇÃO PARA O DOUTORADO EM CIÊNCIAS

DA SAÚDE – Área de concentração Atenção

Interdisciplinar em Saúde, PARA INGRESSO NO

ANO DE 2025, conforme EDITAL 30/2024 PPGCS-

UEPG

 O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, divulga o NOVO

GABARITO da Prova Escrita Teórica do processo seletivo para o Doutorado em Ciências da

Saúde para ingresso no ano de 2025, após análise dos recursos.

 A questão nº9 da Prova Escrita Teórica foi analisada novamente e serão consideradas

corretas as alternativas “D” e “E”, conforme abaixo demonstrado.

Questão 09: TRAN & HALEY 2021, em seu artigo, fizeram uma pergunta “Exercícios

melhoram a cicatrização das úlceras do pé diabético?”. De acordo com esta revisão

sistemática, como você responderia esta questão? Assinale a alternativa correta:

a) Não, pois os exercícios devem ser evitados em situações de ulceração no pé diabético;
b) Sim, principalmente aqueles que são exercícios de força e pressão, com programas

que podem ser realizados em casa, podem ser indicados com segurança, diminuindo
custo e facilitando a adesão pelo paciente.

c) Não, pois a região ulcerada deve receber o menor estímulo possível para que uma
cicatrização adequada aconteça.

d) Sim, sendo que os exercícios sem levantamento de pesos podem ser indicados com
segurança em visitas supervisionadas por profissional qualificado.

e) Nenhuma das alternativas anteriores.

 As demais questões não sofreram alteração em relação ao gabarito divulgado no

Edital nº36/2024 do PPGCS-UEPG.

Ponta Grossa, 17 de dezembro de 2024.

Assinado no original

Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde - UEPG